
BUPATI PEMALANG 
PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN BUPATI PEMALANG 
NOMOR 81 TAHUN 2021

TENTANG

KEDUDUKAN, SUSUNAN ORGANISASI, TUGAS, FUNGSI, DAN 
TATA KERJA BADAN KESATUAN BANGSA DAN POLITIK 

KABUPATEN PEMALANG

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PEMALANG,

M enim bang : a. bahw a dalam  rangka  p e laksanaan  kebijakan
penyederhanaan  birokrasi di lingkungan Pem erintah 
K abupaten Pem alang, perlu  d ilakukan  p en a taan  kedudukan , 
su su n a n  organisasi, tugas, fungsi, d an  ta ta  kerja  B adan 
K esatuan  B angsa dan  Politik K abupaten Pemalang;

b. bahw a b e rd asa rk an  k e ten tu an  Pasal 5 P era tu ran  D aerah 
K abupaten Pem alang Nomor 13 T ahun  2016 ten tang  
P em bentukan  dan  S u su n a n  Perangkat D aerah K abupaten 
Pem alang sebagaim ana telah d iubah  beberapa  kali terakh ir 
dengan P era tu ran  D aerah K abupaten Pem alang Nomor 14 
Tahun 2020  ten tang  Perubahan  K edua A tas P era tu ran  
D aerah K abupaten  Pem alang Nomor 13 T ahun  2016  ten tang  
Pem bentukan dan  S u su n an  Perangkat D aerah  K abupaten 
Pem alang, m enyebu tkan  bahw a k e ten tu an  m engenai 
kedudukan , su su n a n  organisasi, tugas dan  fungsi, se rta  ta ta  
kerja Perangkat D aerah dan  u n it kerja  d ibaw ahnya 
d ite tapkan  dengan P e ra tu ran  Bupati;

c. bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan  sebagaim ana d im aksud  
pada h u ru f  a  dan  h u ru f b, m aka perlu  m enetapkan  
P era tu ran  B upati ten tan g  K edudukan, S u su n an  O rganisasi, 
Tugas, Fungsi, d an  T ata Kerja B adan  K esatuan  B angsa dan  
Politik K abupaten  Pemalang;

M engingat : 1. U ndang-U ndang Nomor 13 T ahun  1950 ten tang
Pem bentukan  D aerah -daerah  K abupaten dalam  Lingkungan 
Propinsi Jaw a  Tengah (Berita Negara Republik Indonesia 
T ahun  1950 Nomor 42);

2. U ndang-U ndang Nomor 5 T ahun 2014 ten tang  A paratu r Sipil 
Negara (Lem baran Negara Republik Indonesia T ahun  2014 
Nomor 6, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5494);

http:\\jdih.pemalangkab.go.idhttp:\\jdih.pemalangkab.go.id

BUPATI PEMALANCi 
PROVINSI JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI PEMALANG 
NOMOR 81 TAHUN 202 1 

TENTANG 

KEDUDUKAN, SUSUNAN ORGANISASI, TUGAS, FUNGSI, DAN 
TATA KERJA BADAN KESATUAN BANGSA DAN POLITIK 

KABUPATEN PEMALANG 

Menimbang 

Mengingat 

DE NGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

8UPATI PEMALANG, 

a. bahwa dalam rangkc1 pelaksana an kebijakan 
penyederha naan birokrasi di lingkungan Pemerintah 
Kabupaten Pemalang, perlu dilakukan penataan kedudukan, 
susunan organisasi , lugas. fungsi, dan tata kerja Badan 
Kesatuan l3angsa dan Politik Kabupaten Pemalang; 

b. bahwa berdasarkan kctentuan Pa sal 5 Peraturan Daerah 
Kabupaten Pemalang Nomor 13 Tahun 2016 tentang 
Pembentuka n da n Susunan Pcrangkat Daerah Ka bupaten 
Pemalang sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Pcra turan Daerah Kabupaten Pemalang Nomor l4 
Tahun 2020 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 
Daera h Ka bupaten Pe malang Nomor 13 Tahun 2016 1.entang 
Pembentukan dan Susunan Pcrangkat Daerah Ka bupa ten 
Pema lang, menyebutkan bahwa ketentuan mengenai 
kedudukan , susunan orgarnsasi, tugas dan fungsi, serta tata 
kerja Pera ngkat Daerah dan unit kerja dibawahnya 
ditetapkan denga n Pcraturan Bupati; 

c. bahwa berdasarkan pertiml>angan sebagaimana climaksud 
pada huruf a dan huruf b , maka perlu menetapkan 
Peraturan 13upati tentang Kcdudukan, Susunan Organisasi, 
Tugas, F'ungsi, dan Tata Kerja Bada n Kesatuan Bangsa dan 
Politik Kabupaten Pemalang; 

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahu n 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan 
Propinsi J a wa Tengah (Serita Negara Republik Indonesia 
Tahun 19 50 Nomor 42); 

2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Apara tur Sipil 
Negara (Lembaran Negara l<epublik Indonesia Tahun 20 14 
Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5494); 



- 2 -

3. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 tentang 
Pem erin tahan  D aerah (Lem baran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, T am bahan  Lem baran Negara 
Republik Indonesia  Nomor 5587), sebagaim ana telah d iubah  
beberapa kali te rakh ir dengan U ndang-U ndang Nomor 11 
T ahun  2020 ten tang  C ipta Kerja (Lembaran Negara Republik 
Indonesia T ahun  2020 Nomor 245, T am oahan  Lem baran 
Negara Republik Indonesia  Nomor 6573);

4. P era tu ran  Pem erintah Nomor 32 T ahun  1950 ten tang  
P enetapan  Mulai Berlakunya U ndang-U ndang Nomor 13 
T ahun  1950;

5. P era tu ran  Pem erintah Nomor 18 T ahun  2016 ten tang  
Perangkat D aerah (Lem baran Negara Republik Indonesia 
T ahun  2016 Nomor 114, T am bahan  Lem baran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5887 sebagaim ana telah d iubah  
dengan P era tu ran  Pem erintah Nomor 72 T ahun  2019 ten tang  
P erubahan  A tas P era tu ran  Pem erintah Nomor 18 T ahun  
2016  ten tang  Perangkat D aerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2019 Nomor 187, T am bahan  Lem baran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6402);

6. P era tu ran  M enteri Dalam  Negeri Nomor 11 T ahun  2021 
ten tang  Perangkat D aerah yang M elaksanakan U rusan  
P em erin tahan  di B idang K esatuan  B angsa dan  Politik (Berita 
Negara Republik Indonesia T ahun  2019 Nomor 194);

7. P era tu ran  Menteri Pendayagunaan  A paratu r Negara dan
Reform asi B irokrasi Nomor 17 T ahun  2021 ten tang
P enyetaraan  Ja b a ta n  A dm inistrasi ke J a b a ta n  Fungsional 
IBerita Negara Republik Indonesia  T ahun  2021 Nomor 525);

8. P era tu ran  Menteri Pendayagunaan  A paratu r Negara dan
Reform asi B irokrasi Nomor 25 T ahun  2021 ten tang
Penyederhanaan  S tru k tu r  O rganisasi pada Instansi 
Pem erin tah  u n tu k  Penyederhanaan  B irokrasi (Berita Negara 
Republik Indonesia T ahun  2021 Nomor 546);

9. P e ra tu ran  D aerah  K abupaten Pem alang Nomor 13 T ahun  
2016 ten tang  P em ben tukan  dan S u su n a n  Perangkat Daerah 
K abupaten  Pem alang (Lem baran D aerah K abupaten 
Pem alang T ahun  2016 Nomor 14, T am bahan  Lem baran 
D aerah K abupaten  Pem alang Nomor 14) sebagaim ana  telah 
d iubah  beberapa  kali te rak h ir dengan P e ra tu ran  D aerah 
K abupaten  Pem alang Nomor 14 T ahun  2020 ten tang  
P erubahan  Kedua Atas P era tu ran  D aerah K abupaten 
Pem alang Nomor 13 T ahun  2016 ten tang  P em ben tukan  dan  
S u su n an  Perangkat D aerah K abupaten  Pem alang (Lem baran 
D aerah K abupaten  Pem alang T ahun  2020 Nomor 14, 
T am bahan  Lem baran D aerah K abupaten Pemalang Nomor 14);

MEMUTUSKAN

M enetapkan : PE RATU IRAN BUPATI TENTANG KEDUDUKAN, SUSUNAN
ORGANISASI, TUGAS, FUNGSI, DAN TATA KERJA BADAN
KESATUAN BANGSA DAN POLITIK KABUPATEN PEMALANG.

http:\\jdih.pemalangkab.go.idhttp:\\jdih.pemalangkab.go.id

Menetapkan 

- 2 -

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 20 14 Nomo,.. 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 15587), sebagairna na telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang--Undang Nomor 11 
Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik 
{ndonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tam bahan Lembaran 
\Jegara Republik Indonesia Nomor 6573); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 1.entang 
Penetapan Mulai Berlakunya Undang-Undang Nomor 13 
Tahun 1950; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Ta hun 2016 1.enta ng 
Perangkat Daerah (~mbaran Negara Re.?ublik lndonesia 
Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lernbaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5887 sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pernerinta h Nomor 72 Tahun 2019 tentan g 
Peruba han Atas Peraturan Pemerintah Nomor 18 Ta hun 
2016 tentang Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 20 19 Nomor 187, Tambahan Lernbaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6402); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 11 Tahun 2021 
t.entan g Perangkat Daerah yang Melaksanakan Un1san 
Pemerintahan di Bidang Kesatuan Sangsa clan Politik (S erita 

egara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 194); 

7. Peraturan Mcnteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 
Reformasi Sirokrasi Nomor 17 Tahun 202 1 1.en tang 
Peny<:taraan Jabalan Administrasi ke Jabatan Fungsional 
(Serita Nega ra Repub' ik Indonesia Tahun 202 1 Nomor 525); 

8. Peraturan Menteri Pendayagunaan Apara tur Negara dan 
Reformasi Sirokrasi Nomor 25 Tahun 202 1 tentang 
Peny(·derha naan S1 ruktur Organisasi pada ln stansi 
Pemerintah untuk Penyederhanaan Birokra si (Serita Negara 
Repu blik In donesia Tahun 2021 Nomor 546); 

9 . Peraturan Daerah Ka bupaten Pemalang Nomor 13 Tahun 
2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangka t Da erah 
Kabupaten Pemalang (Lembaran Daerah Kabupaten 
Pemalang Tahun 20 16 Nc,mor 14, Tam bahan Lembaran 
Daernh Kabupaten Perna.Jang Nomor 14) sebagaimana telah 
diuba h beberapa ka Ii terakhir dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Pemalang Nomor 14 Tahun 2020 tentang 
Perubahan Kedua Atas Pernturan Da1!rah Ka bupaten 
Pemalang J\omor 13 Tahun '.2016 tentang Pembentukan dan 
Susu nan Pcrangkat Daera h Kabupaten Pernalang (Lembaran 
Oaerah Ka bupaten Pemalang Tahun 2020 Nomor 14, 
Tambahan Lcmbaran Daerah Kabupaten Pernalang Nornor 14); 

MEMUTUSKAN. 

PERATURAN BUPATI TENTA~G KEDUDU:<AN, SUSUNAN 
ORGANISASI, TUGAS, FUNGSl, DAN TATA KERJA SADAN 
KESATUAN SANGSA DAN POLITIK KASUPATEN PEMALANG. 



- 3 -

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam  P era tu ran  B upati ini, yang d im aksud  dengan:
1. D aerah adalah  K abupaten  Pem alang.
2. Pem erintah D aerah ad a lah  Pem erintah K abupaten Pem alang.
3. B upati adalah  B upati Pem alang.
4. Sekretaris D aerah ad a lah  Sekretaris D aerah K abupaten Pem alang.
5. Perangkat D aerah  ad a lah  u n s u r  pem bantu  Elupati dan  Dewan Perwakilan 

Rakyat D aerah dalam  penyelenggaraan u ru sa n  pem erin tahan  yang m enjadi 
kew enangan daerah .

6. B adan K esatuan  B angsa dan  Politik, yang se lan ju tnya  d isebu t B akesbangpol 
adalah  B adan  K esatuan  B angsa dan  Politik K abupaten Pem alang.

7. Kepala B adan  adalah  Kepala B adan K esatuan B angsa d an  Politik K abupaten 
Pem alang.

8. A paratu r Sipil Negara yang se lan ju tnya  d isingkat ASN adalah  profesi bagi 
pegawai negeri sipil dan  pegawai pem erin tah  dengan perjanjian  kerja yang 
bekerja pada in stan si pem erintah.

9. Pegawai Negeri Sipil yang se lan ju tnya  d isingkat PNS adalah  w arga negara 
Indonesia yang m em enuhi sy ara t te rten tu , d iangkat sebagai Pegawai ASN 
secara te tap  oleh pejabat pem bina kepegaw aian u n tu k  m enduduk i ja b a ta n  
pem erin tahan .

10. Tugas P em ban tuan  adalah  penugasan  dari Pem erintah P u sa t kepada  D aerah
otonom  u n tu k  m elaksanakan  sebagian U rusan  P em erin tahan  yang m enjadi 
kew enangan Pem erintah P u sa t a tau  dari Pem erin tah  D aerah Provinsi kepada 
D aerah k a b u p a te n /k o ta  u n tu k  m elaksanakan  seoagian U rusan
P em erin tahan  yang m enjadi kew enangan D aerah Provinsi.

11. J a b a ta n  Fungsional ad a lah  sekelom pok ja b a ta n  yang berisi fungsi dan  tugas 
berkaitan  dengan pelayanan fungsional yang b e rd asa rk an  pada keah lian  dan  
keteram pilan  terten tu .

12. Kelompok J a b a ta n  Fungsional adalah  kum pu lan  ja b a ta n  fungsional yang 
terdiri dari sejum lah tenaga ahli dalam  jen jang  ja b a ta n  fungsional yang 
terbagi dalam  berbagai kelom pok sesua i keahliannya.

BAB II
KEDUDUKAN DAN SUSUNAN ORGANISASI

Pasal 2

(1) B akesbangpol m erupakan  u n su r  pelaksana u ru sa n  pem erin tahan  bidang 
k esa tu an  bangsa dan  politik yang m enjadi kew enangan D aerah.

(2) B akesbangpol dipim pin oleh Kepala B adan yang berkedudukan  di baw ah dan 
bertanggung jaw ab  kepada B upati m elalui Sekretaris D aerah.

Pasal 3

(1) S u su n an  O rganisasi Bakesbangpol, terdiri atas:
a. Kepala Badan;
b. S ekretaria t, terdiri dari

1. Subbagian  Bina Program  dan  K euangan; dan
2. Subbagian Um um  dan Kepegawaian.

http:\\jdih.pemalangkab.go.idhttp:\\jdih.pemalangkab.go.id
- 3 -

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

PasaJ 1 

Dalam Peraturan Bupati ini , y:3ng dirnaksud dengan: 
1. Daerah adalah Kabupaten PemaJang. 
2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten Pemalang. 
3. Bupati adalah Bupati Pemala ng. 
4. Sekretaris Daerah adalah Sckretaris Daerah Kabupaten Pcmala ng. 
5. Perangkat Daerah adalah unsur pernbantu Bupati dan Dewan Pcnvaki lan 

Rakyat Daerah dalam penyelenggaraan urusan pemerintahan yang menjadi 
kewenangan daerah. 

6. Sadan Kesatuan Bangsa dan Politik, yang s,~lanjutnya disehut Bakesbangpol 
adalah Sadan Kesatu an Bangsa dan Politik Ka bupaten PemaJang. 

7. Kepala Sadan adalah Kepa la Sadan Kesatua n S angsa dan Politik Kabupaten 
Pemalang. 

8. Aparatur Sipil l\egara yang selanjutnya dis ngkat ASN adalah profesi bagi 
pegawai negeri ~~ipil dan pegawai pemerintc1h dengan perjanjian k1~rja yang 
bekerja pada instansi peme-rintah. 

9. Pegawa i Negeri Sipil yang selanjutnya disingkat PNS adaJah warga negara 
Indonesia yang memenuhi syarat tertentu, diangkat sebagai Pegawai ASN 
secara tetap oleh pejabat pembina kepegaw.iian untuk me-nduduki jabatan 
pemerintahan. 

10. Tugas Pembantua n adalah penu gasan dari Pemerintah Pusat kepada Daerah 
otonom untuk melaksanakan sebagian Urusan Pemerintahan yang menjadi 
kewenangan Pemerintah Pusat alau dari Pernerintah Daerah Provim,i kepada 
Daerah kabupaten / kota un tuk melaksanakan se:>agian Urusan 
Pemerintahan yang m enjad t kewenangan Dacrah Provinsi. 

11. Jabata n Fungsional adalah sekelompnk jabatan yang berisi fungsi dan tugas 
berkaitan dengan pelayana n fungsiona l yang. berdasarkan pada keaJ1lian dan 
keterampilan tenentu. 

12. Kelompok Jabatan Fungsional adala h kumpula n jabatan fungsional yang 
terdiri dari sejumlah tennga ahli dalam jc!nja ng jabatan fungsional yang 
terbagi dalam be rbagai kelompok sesuai keahliannya. 

BAB II 
KEDUDUKAN DAN SUSUNAf\ ORGANISASI 

Pasal 2 

(1) Sakesbangpol merupakan unsur pelaksana urusan pemcrintaha:i biclang 
kesatuan bang~a dan politil< yan g menjadi kewenangan Daerah. 

(2) Bakesba ngpol c!ipimpin oleh Kepala S adan yang berkeduduka n di bawah dan 
bertanggung jawa b kepada Bupati melalui Sd<retaris Dae rah. 

Pasal 3 

( 1) Susunan Organisasi Bakesbangpol, terdiri atas: 
a. Kepala Sadan; 
b. Sekretariat, terdiri da ri-

1. Subbagian Bina Program dan Keuangan; dan 
2. Subbagian Umum dan Kepega\, aian. 



- 4 -

c. B idang K esatuan  Bangsa, terdiri dari:
1. S ubkoord inato r Ideologi dan  K etahanan  B angsa; dan
2. S ubkoord inator K ew aspadaan Dini dan  P enanganan  Konflik.

d. Bidang Politik Dalam Negeri dan  O rganisasi K em asyarakatan , terdiri dari:
1. S ubkoord ina to r Politik Dalam Negeri; dan
2. S ubkoord inato r O rganisasi K em asyarakatan.

e. Kelompok Ja b a ta n  Fungsional.
(2) S ekretaria t sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1), m erupakan  u n su r  

pem ban tu  p im pinan , dipim pin oleh Sekretaris Eladan yang b e rad a  di baw ah 
dan bertanggung  jaw ab kepada Kepala Badan.

(3) B idang sebagaim ana  d im aksud  pada ayat (1), dipim pin oleh Kepala Bidang 
yang berada  di baw ah d an  bertanggung  jaw ab  kepada  Kepala B adan

(4) Subbagian sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1), dipim pin oleh Kepala 
Subbagian yang  berada  di baw ah dan  bertanggung  jaw ab  kepada  S ekretaris 
Badan.

(5) Subkoordinatoi' sebagaim ana d im aksud  pada  avat (1) be rada  di baw ah dan 
bertanggung  jaw ab  kepada Kepala Bidang.

(6) Kelompok J a b a ta n  Fungsional sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1), 
dipim pin oleh Tenaga Fungsional yang d itun juk  oleh S ekre ta ris D aerah dan  
bertanggung  jaw ab  kepada S ekre ta ris D aerah.

(7) Bagan su s u n a n  organisasi Bakesbangpol, sebagaim ana d im aksud  pada ayat
(1), te rcan tu m  dalam  Lam piran I yang m erupakan  bagian tidak  te rp isah k an  
dari P era tu ran  B upati ini.

BAB III
TUGAS DAN FUNGSI 

Bagian Kesatu
Badan K esatuan B angsa dan  Politik 

Pasal 4

B akesbangpol m em punyai tu g as  m em bantu  B upati m elak san ak ar u ru san
pem erin tahan  di b idang kesa tu an  bangsa  dan  politik yang m enjadi kew enangan
D aerah dan  tu g as  pem ban tuan  yang diberikan k ep ad a  D aerah.

Pasal 5

Dalam m elaksanakan  tugas sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 4,
B akesbangpol m enyelenggarakan fungsi:
a. p e ru m u san  kebijakan tek n is  di bidang k esa tu an  bangsa  dan  politik;
b. p e laksanaan  kebijakan di bidang pem binaan  ideologi Pancasila  d an  w aw asan 

kebangsaan , penyelenggaraan politik dalam  negeri dan  keh idupan  dem okrasi, 
pem eliharaan  k e tah an an  ekonom i, sosial dan  budaya, pem binaan  k e ru k u n a n  
a n ta rsu k u  dan  in tra  su k u , u m at beragam a, ras , dan  golongan lainnya, 
pem binaan  dan  pem berdayaan organ isasi kem asyaraka tan , se rta  
p e lak san aan  kew aspadaan  nasional dan  penanganan  konflik sosial;

c. p e lak san aan  evaluasi d an  pelaporan di bidang pem binaan  ideologi Pancasila 
dan  w aw asan kebangsaan , penyelenggaraan politik dalam  negeri dan  
keh idupan  dem okrasi, pem eliharaan  k e tah an an  ekonom i, sosial dan  budaya, 
pem binaan  k e ru k u n a n  an tiirsu k u  dan  in tra  su k u , u m at beragam a, ras , dan  
golongan lainnya, fasilitasi organisasi kem asyaraka tan , se rta  p e lak san aan  
kew aspadaan  nasional dan  penanganan  konflik sosial;

http:\\jdih.pemalangkab.go.idhttp:\\jdih.pemalangkab.go.id
- 4 -

c. Bidang Kesatuan Bangsa, terdiri dari: 
1. Subkoorctinator Ideologi dan Ketahanan Bangsa; dan 
2. Subkoordinator Kewaspadaan Dini dan Penanganan Konflik. 

d. Bidang Politik Dalam Ncgeri dan Organisasi Kemasyarakatan, terdiri dali: 
1. Subkoordinator Poli tik Dalam Negeri; dan 
2. Subkoordinator Organisasi Kemasyarakatan. 

e. Kelompok Jabatan Fu ngsional. 
(2) Sekretariat sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1), merupakan unsur 

pembantu pimpinan, dipimpin oleh Sekretaris Badan yang berada di bawah 
dan bertanggung jawab kepada Kepala Sadan. 

(3) Bidang sebagaimana dimaksud pada ayat (1), dipimpin oleh Kepala Bidang 
yang berada di bawah dan bertanggung jawab kepada Kepala Sadan 

(4) Subbagian sebagaimana dimaksud pada ayat (1), dipimpin oleh Kepala 
Subbagian yang berada di bawah dan bertanggung jawab kepada Sekretaris 
Sadan. 

(5) Subkoordinator sebagaimana dimaksud pada ayat (1) berada di bawah dan 
bertanggungjawab kepada KepaJa Bidang. 

(6) Kelompok Jabatan Fungsional sebagaimana d imaksud pada ayat (l), 
dipimpin o leh Tenaga Fungsional yar1g ditunjuk oleh Sekretaris Daerah dan 
bertanggungjawab kepada Sekretaris Daerah. 

(7) Bagan susunan organisasi Bakesbangpol, sebagaimana dimaksud pada ayat 
( 1 ), tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian 6dak terpisahkan 
dari Peraturan Bupati ini . 

BAB 111 
TUGAS DAN FUNGSI 

Bagian Kesatu 
Badan l<esatuan Bangsa dan Politik 

Pasal4 

Bakesbangpol mempunyai tugas mernbantu Bupati melaksanakan urusan 
pemerintahan di biclang kesatuan bangsa dan politi.k yang menjadi kewenangan 
Daerah dan tugas pembantuan yang diberikan kcpada Daeral1. 

Pasal 5 

Dalam melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 , 
Bakesbangpol menyelenggaraka n fungsi: 
a. perumusan kebijakan tekn is di bidang kesatuan bangsa dan politik; 
b. pelaksanaan kebijakan di bidang pembinaan ideologi Pancasila dan wawasan 

kebangsaan, penyelenggaraan politik dalam negeri dan kehidupan demokrasi , 
pemeliharaan ketahanan ekonomi, sosial dan budaya, pembinaan kerukunan 
antarsuku dan intra suku, umat beragarna, ras, dan golongan lainn_va, 
pembinaan clan pemberdayaan organ1sasi kemasyarakatan, serta 
pelaksanaan kewaspa daan nasional dan penanga.nan konflik sosial; 

c. pelaksanaan evaluasi dan pelaporan di bidang pembinaan ideologi Pa ncasila 
dan wawasan kebangsaan, penyelenggaraan poli tik da lam negeri dan 
kehidupan demokrasi, pemeliharaan ketahanan ekonomi, sosial dan budaya, 
pembinaan kerukunan anta.rsuku dan intra suku, umat b<:·ragama. ras, dan 
golongan lainnya, fasilitasi organisasi kemasyarakatan, serta pela l< sanaan 
kewaspadaan nasional dan penanganan konnik sosial; 



- 5 -

d. p e lak san aan  adm in istrasi B adan sesua i dengan lingkup tugasnya; dan
e. p e lak san aan  fungsi lain yang d iberikan  oleh Bupati, sesua i tugas dan  

fungsinya.

Bagian Kedua 
Kepala Badan

Pasal 6

Kepala B adan  m em punyai tugas m em im pin pe laksanaan  tugas dan  fungsi
B akesbangpol sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 4 dan  Pasal 5.

Bagian Ketiga 
S ekretaria t

Pasal 7

S ekretaria t m em punyai tugas m elaksanakan  penyiapan koordinasi p e laksanaan
tugas, pem binaan , dan  pem berian  d u k u n g an  adm in istrasi kepada se lu ru h  u n it
o rgan isasi di lingkungan Bakesbangpol.

Pasal 8

Dalam m elaksanakan  tu g as  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 7, S ekretaria t
B akesbangpol m enyelenggarakan fungsi:
a. penyiapan  koordinasi kegiatan  di lingkungan Bakesbangpol;
b. penyiapan koordinasi dan  p en y u su n an  ren can a  program  dan kegiatan  di 

lingkungan Bakesbangpol;
c. penyiapan pem binaan  dan  pem berian du k u n g an  adm in istrasi yang m eliputi 

b idang k e ta tau sa h a an , kepegaw aian, h u k u m , keuangan , ke rum ah tanggaan , 
kerja sam a, h u b u n g an  m asyarakat, kearsipan  di lingkungan Bakesbangpol;

d. penyiapan koordinasi, pem binaan  dan  penam an  organisasi dan  ta ta  lak sana  
di lingkungan Bakesbangpol;

e. penyiapan  koordinasi pe laksanaan  sistem  pengendalian in tern  pem erin tah  
dan  pengelolaan sistem  inform asi dan  dokum entasi;

f. penyiapan pengelolaan barang  m ilik /kekayaan  D aerah dan  pelayanan  
pengadaan  b a ra rig /ja sa  di lingkungan Bakesbangpol;

g. penyiapan  evaluasi dan  pelaporan di lingkungan Bakesbangpol; dan
h. pe laksanaan  fungsi lain yang d iberikan  oleh Kepala B adan sesua i dengan 

tugas dan  fungsinya.

Bagian Keempat 
B idang K esatuan  B angsa

Pasal 9

B idang K esatuan  B angsa m em punyai tugas m elaksanakan  penyiapan 
p e ru m u san  kebijakan, koord inasi dan  p e laksanaan  kebijakan, evaluasi dan  
pelaporan  di bidang ideologi dan  k e tah an an  bangsa  serta  kew aspadaan  dini dan  

penanganan  konflik.

http:\\jdih.pemalangkab.go.idhttp:\\jdih.pemalangkab.go.id
- 5 -

d. pelaksanaan adminis trasi Badan sesuai dengan lingkup tugasnya; dan 
e. pelaksanaan fungsi lain yang diberikan olch Bupati, sesuai tugas dan 

fungsinya. 

Bagian Kedua 
Kepala Sadan 

Pasal6 

Kepala Sadan m<!mpunyai tugas mernimpin pclaksanaan tugas dan fungsi 
Bakesbangpol sebagaima na dimaksud dalam Pa a l 4 dan Pasal 5. 

Bagian Keliga 
Sekret a riat 

Pasal 7 

Sekretariat mempunyai tugas melaksanakan penyiapan koordinasi pela.ksanaan 
tugas, pembinaan, dan pemberian dukungan aclministrasi kepada selun1h unit 
organisasi di lingkungan Bakes bangpol. 

Pasal 8 

Dalam melaksana kan tugas sebagaiman.1 dimaksud dalam Pa:~al 7, Sckretariat 
Bakesbangpol me nyelenggarakan fungsi: 
a. penyiapan koordinasi kegiatan di lingkungan Sakesbangpol; 
b. penyiapan koorclinas i dan penyusunan rencana program dan kegiatan di 

lingkungan Ba kesbangpol; 
c. penyiapan pembinaan dan pemberia n dukungan administrasi yang meliputi 

bida ng ketatausahaa.n, kep1!gawaian, hukurn, keuangan, k1::ru mahtanggaa n, 
kerja sama, hubungan masyarakat, kcarsipan di lingkungan Bakesba.ngpol; 

d. penyiapan koordinasi. pembinaan dan penat.aan organisasi dan tata laksana 
di lingkungan Bakesbangpol; 

e. penyiapan koordinasi pelaksanaan sistem pengendalia n intern pemerintah 
dan pengelolaa n sistem informasi da n dokumentasi; 

f. penyiapan pengelolaan ba rang milik/ kekayaa n Daera h dan pelaya.nan 
penga daan ba rang/ jasa di lingkungan Bakesbangpol; 

g. penyiapan evaluasi dan pelnporan di lingkungan Bakesbangpol; dan 
h. pelaksanaan fu ngsi la in yang diberikan okh Kepala Sadan sesuai dengan 

tugas dan fun gsinya. 

Bagia n Keempat 
Sidang Kesatc.1an Bangsu 

Pasal 9 

Bidang Kesatuan Bangsa mempunyai tugas melaksanakan penyiapan 
perumusan kebijakan , koordinasi dan pelaks~maan kebija ka.n, evaluasi dan 
pelaporan di bida ng ideologi da n keta hanan bangsa serta kewaspadaa.n d ini dan 
penanganan konOik. 



- 6 -

Pasal 10

Dalam  m elaksanakan  tugas sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 9, Bidang
K esatuan  B angsa m enyelenggarakan fungsi:
a. penyiapan p e ru m u san  kebijakan, koordinasi dan  p e laksanaan  kebijakan, 

evaluasi dan  pelaporan  di b idang ideologi dan  k e tah an an  bangsa, se rta  
bidang kew aspadaan  dini dan  p en an g an an  konflik; dan

b. p e laksanaan  fungsi lain  yang d iberikan  oleh Kepala B adan sesua i dengan 
tugas dan  fungsinya.

Bagian Kelima
Bidang Politik D alam  Negeri dan  O rganisasi K em asyarakatan

Pasal 11

B idang Politik Dalam Negeri dan  O rganisasi K em asyarakatan  m em punyai tugas 
m elaksanakan  penyiapan  p e ru m u san  kebijakan, koordinasi dan  pe laksanaan  
kebijakan, evaluasi dan  pelaporan di bidang politik dalam  negeri dan  organisasi 
kem asyaraka tan .

Pasal 12

Dalam m elak san ak an  tugas sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 11, B idang
Politik Dalam  Negeri d an  O rganisasi K em asyarakatan  m enyelenggarakan fungsi:
a. penyiapan p e ru m u san  kebijakan, koordinasi dan  pe laksanaan  kebijakan, 

evaluasi dan  pelaporan  di b idang politik dalam  negeri, se rta  b idang organisasi 
kem asyaraka tan ; dan

b. p e laksanaan  fungsi lain yang d iberikan  oleh Kepala B adan sesu a i dengan 
tugas dan  fungsinya.

Bagian Keenam 
Subbagian

Pasal 13

Subbagian  m em punyai tugas m elakukan  penyiapan b ah an  p e ru m u san  
kebijakan, koordinasi dan  p e laksanaan  kebijakan, evaluasi dan  pelaporan  di 
bidangnya.

Bagian Ketujuh 
Kelompok Ja b a ta n  Fungsional

Pasal 14

(1) Kelompok J a b a ta n  Fungsional terdiri dari sejum lah tenaga fungsional yang 
terbagi dalam  kelom pok sesua i dengan bidang keahliannya.

(2) Tugas, jen is , jen jang , pem binaan  dan  pengem bangan Kelompok J a b a ta n  
Fungsional sebagaim ana  d im aksud  pada ayat (1) se su a i k e ten tu an  p e ra tu ran  
peru n d an g -u n d an g an  yang m engatu r ja b a ta n  fungsional m asing-m asing.

http:\\jdih.pemalangkab.go.idhttp:\\jdih.pemalangkab.go.id
- 6 -

Pasal 10 

Dalam melaksanakan tugas sebagaimana dirnaksud dalam Pasal 9, Bidang 
Kesatuan Bangsa menyelcnggarakan fungsi: 
a . penyiapan pen1musan kebijakan, koordinasi dan pelaksanaan kebijakan, 

evaluasi dan pelaporan di bidang ideologi dan ketahanan bangsa, serta 
bidang kewaspadaan dini dan penanganan konflik; dan 

b. pelaksanaan fungsi lain yang diberikan oleh Kepala Badan sesuai dengan 
tu gas dan f ungsinya. 

Bagian Kelima 
Bidang Politik Dalam Negeri dan Organisasi Kemasyarakatan 

Pasal 11 

Bidang Politik Dalan1 Negeri d an Organisasi Kemasyarakatan mempunyai tugas 
melaksanakan penyiapan pen1musan kebijakan, koordinasi clan pelaksanaa n 
kebijakan, evaluasi clan pelaporan di bidang politik dalam negeri dan organisasi 
kemasyarakatan. 

Pasal 12 

Dalam melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 11, Bidang 
Politik Dalam Negeri dan Organisasi Kemasyarakatan menyelenggarakan fungsi : 
a. penyiapan pentmusan kebijakan, koordinasi dan pelaksanaan kebijakan, 

evaluasi dan pelaporan di bidang politik dalam negeri, serta bidang organisasi 
kemasyarakatan; dan 

b. pelaksanaan fungsi lain yang diberikan oleh Kepala Sadan sesuai ciengan 
tugas dan fungsinya. 

Bagian Keenam 
Subbagian 

Pasal 13 

Subbagian mempunyai tugas melakukan penyiapan bahan perumusan 
kebijakan, koordinasi dan pelaksanaan kebijakan, evaluasi dan pelaporan di 
bidangnya. 

Bagia n Ketujuh 
Kelompok Jabaun Pungsional 

Pasal 14 

(1) Kelompok Jabatan Fungsional terdiri dari sejumlah tenaga fungsional yang 
terbagi dalam kelompok sesuai dengan bidang kea hliannya. 

(2) Tugas, je nis, jenjang, pernbinaan dan pengembangan Kelompok J a batan 
Fungsional sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sesuai ketentuan peraturan 
perundang-undangan yang mengatur jabatar. fungsional masing-masing. 



- 7 -

Bagian Kedelapan 
U raian Tugas

Pasal 15

U raian tu g as  ja b a ta n  pada B akesbangpol te rcan tum  dalam  Lam piran II, yang
m erupakan  bagian tidak  terp isahkan  dari P era tu ran  B upati irii.

BAB IV 
TATA KERJA

Pasal 16

(1) Dalam  m elaksanakan  u ru sa n  pem erin tahan  dan  tugas p em b an tu an  di bidang 
k esa tu an  b angsa  dan  politik, h u b u n g an  a n ta r  Perangkat D aerah  bersila t 
koordinatif dan  fungsional u n tu k  sink ron isasi p e laksanaan  tugas dan  fungsi 
m asing-m asing.

(2) S inkron isasi sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) meliputi:
a. sink ron isasi da ta ;
b. sink ron isasi sa sa ra n  d an  program ; dan
c. sink ron isasi w aktu  dan  tem pat kegiatan.

Pasal 17

Kepala B adan wajib m enyam paikan laporan  kepada B upati m engenai hasil
p e laksanaan  u ru sa n  pem erin tahan  di bidang k esa tu a n  bangsa  dan  politik secara
berkala  a ta u  sew aktu-w aktu  sesua i k eb u tu h an .

Pasal 18

Setiap p im pinan u n it  organisasi di lingkungan Bakesbangpol:
(1) h a ru s  m enerapkan  Sistem  Pengendalian In tern  Pem erintah di lingkungan 

m asing-m asing  u n tu k  m ew ujudkan  te rlak san an y a  m ekanism e ak u n tab ilita s  
publik  m elalui p en y u su n an  perencanaan , pe laksanaan , dan  pelaporan  

k inerja yang terin tegrasi;
(2) bertanggung  jaw ab  m em im pin dan  m engoordinasikan baw ahan  m asing- 

m asing  dan  m em berikan  pengarahan  se rta  p e tu n ju k  bagi p e lak san aan  tugas 

baw ahan;
(3) m engaw asi p e lak san aan  tugas baw ahannya m asing-m asing  dan  apab ila  

terjadi penyim pangan wajib m engam bil langkah-langkah  yang d iperlukan  
sesua i dengan k e ten tu an  p e ra tu ran  perundang -undangan ; dan

(4) h a ru s  m engikuti d an  m em atuh i pel u n ju k  se rta  bertanggung  jaw ab pada 
a ta sa n  m asing-m asing  dan m enyam paikan laporan  sesuai dengan  k e ten tu an  
p e ra tu ran  perundang -undangan .

BAB V
KETENTUAN LAIN LAIN

Pasal 19

(1) U ntuk  m enun jang  tugas dan  fungsi Kepala B idang d itu n ju k  Subkoordinator.
(2) S ubkoord inator sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) m em punyai tugas 

m em ban tu  Kepala B idang dalam  m enyusur, pe rencanaan , p e laksanaan  dan  
pengendalian , pem an tau an  dan  evaluasi, serta pelaporan keg iatan  pada u n it 
kerjanya sesu a i lingkup tugas dan  fungsinya.

http:\\jdih.pemalangkab.go.idhttp:\\jdih.pemalangkab.go.id
- 7 -

Bagian Kcde lapan 
U raian Tu gas 

Pasai 15 

Uraian tugas jabaran pada BakesbangpJI terc;1n tu m dalam Lampiran II, yang 
me rupakan bagian t idak terpisa.hkan dari Peraturan Bupati ini. 

BABlV 
TATA KERJA 

Pasal 16 

(1) Dalam melaksanakan urusan pemerir:.tahan clan tuga s pembantuan di bidang 
kesatuan bangs;i dan politik, hubungan antar Perangkat Daerah hersifat 
koordinatif dan fungsional untuk sinkronisasi pt!laksanaan tugas da n fungsi 
masmg-masing. 

(2) Sinkronisasi sebagaimana dima ksud pada a1at (l) meliputi: 
a. sinkronisasi data; 
b. sinkronisasi -sasaran dan program; dan 
c. sinkronisasi waktu da n tempat kegiatan. 

Pasal 17 

Ke pa la Badan w~1ib menyampaikan laporan kepada Bupati mengenai hasil 
pela ksanaan urusan pemerintahan di bidang kesat.uan bangsa clan polit ik secara 
berkala atau sewaktu-waktu scsuai kebutUhan. 

Pasal 18 

Setiap pimpinan uni t organisasi di lingkungan Bake~bangpol: 
(1) harus menerapkan Sistem Pengenda lian In ter n Pemerin tah di lingkungan 

masing-masing untuk mev.ujudkan terlaksananya mekanisme akuntabilitas 
publik melalui pen)USuna n peren canaan, pdaksanaan, da n pelaporan 
kinerja yang terintegrasi; 

(2) bertanggung jawab memimpin dan mengoordinasikan bawahan masing
masing dan memberikan pengarahan serta petunjuk bagi pdaksanaan tugas 
bawahan; 

(3) mengawasi pelaksanaan tugas bawahannya masing-masing dan apabila 
terjadi penyimpangan wajib mengambil lan gka h-langkah yang diperlukan 
sesuai dengan ketentuan peratura n pcrundang-undangan; dan 

(4) harus mengiku t1 dan mematuh i pet unjuk sert a bertanggung jawab pada 
a tasan masing-masing dan menyamp.:1ikan la pora n sesuai d engan ketent uan 
peraturan perundang--undangan . 

BAB V 
KETENTUAN LAIN LAIN 

Pasal 19 

(1) Untuk menunjang tugas dan fungsi Kepala Bidang ditunjuk Subkoordinator. 
(2) Subkoordinator sebagaimana d imaksud pada ayat (1) rnempunyai tugas 

membantu Kcpala Bidang dalam menyusur. perencanaan, pelaksan aan dan 
pengendalian, peman tauan da n evailuasi, ser ta pelaporan kcgiatan pada u nit 
kerjanya sesua1 lingkup tugas dan fungsinya. 



- 8 -

(3) P enu n ju k an  S ubkoord inato r sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) d ilakukan  
oleh Bupati.

Pasal 20

B akesbangpol d isam ping  m elak san ak an  u ru sa n  pem erin tahan  desen tra lisasi dan  
tu g as  p em b an tu an , d ap a t m elaksanakan  u ru sa n  pem erin tahan  dekonsen trasi 
se su a i dengan k e te n tu an  p e ra tu ran  peru n d an g -u n d an g an .

BAB VI
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 21

(1) Pada sa a t P e ra tu ran  Bupati ini m ulai berlaku:
a. P era tu ran  B upati Pem alang Nomor 71 T ahun  2019 ten tan g  K edudukan, 

S u su n a n  O rganisasi, Tugas, Fungsi dan  T ata  Keija B adan  K esatuan  
B angsa dan  Politik K abupaten Pem alang (Berita D aerah K abupaten 
Pem alang T ahun  2016 Nomor 71);

b. P era tu ran  B upati Pem alang Nomor 74 T ahun  2019 ten tan g  U raian Tugas 
J a b a ta n  S tru k tu ra l B adan  K esatuan  B angsa dan  Politik K abupaten 
Pem alang (Berita D aerah  K abupaten  Pem alang T ahun  2016 Nomor 74),

d icabu t dan  d in y a tak an  tidak  berlaku.
(2) S em ua k e te n tu an  yang  m enga tu r m engenai k ed u d u k an , su su n a n  organisasi, 

p e lak san aan  tu g a s  dan  fungsi se rta  ta ta  kerja  B akesbangpol wajib 
m en d asa rk an  d an  m enyesuaikan  p en g a tu ran n y a  dengan  Peratu ran  B upati 
ini.

Pasal 22

P era tu ran  B upati in i m ulai berlaku  p ad a  tanggal d iundangkan .

Agar setiap  o rang  m engetahu inya, m em erin tahkan  pengundangan  P era tu ran  
B upati ini dengan penem patannya  dalam  B erita D aerah K abupaten  Pem alang.

D itetapkan di Pem alang 
pada  tanggal 3 l D esem ber 2021 

BUPATI PEMALANG, 
ttd  
cap

M U KTI AGUNG WIBOWO
D iundangkan  di Pem alang 
pada  tanggal 31 D esem ber 2021 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN PEMALANG 

ttd 
cap

MOHAMAD ARIFIN

BERITA DAERAH KABUPATEN PEMALANG TAHUN 2021 NOMOR 81

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KABUPATEN PEMALANG

NIP. 19650218 199203 1 006

http:\\jdih.pemalangkab.go.idhttp:\\jdih.pemalangkab.go.id
- 8 -

(3) Penunjukan Subkoordinator sebagaimana d imaksud pada ayat (1) clilakukan 
oleh Bupati. 

Pasal 20 

Bakesbangpol disam ping melaksanakan urusan pernerintahan desentralisasi dan 
tugas pembantuan, dapat melaksanakan urusan pemerintaha n dekonsentrasi 
sesuai dengan ketentuan perat uran perundang-u ndangan. 

BAB VI 
KE:TENTUAN PENUTUP 

Pasal 21 

(1) Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku: 
a. Peraturan Bupati PemaJang Nomor 71 Tahun 2019 ten tang Kedudukan, 

Susunan Organisasi, Tugas, Fun gsi dan Tata Kerja Badan Kesatuan 
Bangsa dan Poli tik Kabupaten Pemalang (Berita Daerah Kabupaten 
Pemalang Tah un 2016 Nomor 71); 

b. Peraturan Bupati Pemalang Nomor 74 Tahun 2019 tentang Uraian Tugas 
Jabatan Struktural Badan Kesatuan Bangsa dan Politik Kabupaten 
Pemalang (Berita Daerah Kabupaten Pemalang Tahun 2016 Nomor 74), 

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku . 
(2) Semua ketentuan yang men gatur men genai kedudukan, susunan organisasi, 

pelaksanaan tugas dan fungsi serta tata kerja Bakesbangpol wajib 
mendasarkan dan menyesuaikan pengaturannya dengan Peraturan Bupati 
Int . 

Pasal22 

Peraturan Bupati in i mulai berlaku pada tanggaJ diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintah kan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupa.ten Pernalang. 

Ditetapkan d i Pemalang 
pada tanggal 31 Desember 2021 

BUPATI PEMALANG, 
ttd 
cap 

MUKTI AGUNG WIBOWO 
Diundangkan di Pemalang 
pada tanggal 31 Desember 2021 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN PEMALANG 

ttd 
cap 

MOHAMAD ARIFIN 
BERITA DAERAH KABUPATEN PEMALANG TAHUN 2021 NOMOR 81 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEP/\LA BAGIAN HUKlJM 

SETDA KABUPATEN PEMALANG 

~ 
~ S UBY TO, SH, MSi 

b. a Tingkat I 
NIP. 19650218 199203 1 006 



- 9 -

LAMPIRAN I
PERATURAN BUPATI PEMALANG 
NOMOR 81 TAHUN 2021
TENTANG KEDUDUKAN, SUSUNAN ORGANISASI, TUGAS, FUNGSI, DAN TATA 
KERJA BADAN KESATUAN BANGSA DAN POLITIK KABUPATEN PEMALANG

SUSUNAN ORGANISASI BADAN KESATUAN BANGSA DAN POLITIK
KABUPATEN PEMALANG

SUBKOORDIHATOR 
H ideologi dan ketahanan 

BANGSA

SUBKOORDINATOR POLITIK 
DALAM NEGERI

SUBKOORDINATOR 1 SUBKOORDINATOR
KEWASPADAAN DINI DAN 1_ ORGANISASI
PENANGANAN KONFLIK KEMASYARAKATAN

K eterangan :
G aris h irark i 
G aris Koordinasi

BUPATI PEMALANG,

ttd
cap

0 , MUKTI AGUNG WIBOWO
S alinan  sesu a i dengan  aslinya

KEPALA BAGIAN HUKUM"
SETDA KABUPATEN PEMALANG

NIP. 19650218 199203 1 006

http:\\jdih.pemalangkab.go.idhttp:\\jdih.pemalangkab.go.id
- 9 -

LAMPIRAN I 
PERATURAN BUPATI PEMALANG 
NOMOR 81 TAHUN 2021 
TENTANG KEDUDUKAN, SUSlJNAN ORGANISASI, TUGAS, FUNGSI, DAN TATA 
KERJA BADAN KESATUAN BANGSA DAN POLITIK KABUPATEN PEMALANG 

SUSUNAN ORGANJSASI BADAN KESATUAN BANGSA DAN POLITIK 
KABUPATEN PEMALANG 

I 
Kelompok 
Jabatan 

F'unusion al 

I I 
I I 

I 

B IDANG KESATUAN BANGSA 

I 

, ------J 
I 
I SUBKOORL>INATOR 
I- IDEOLOGI DAN K lnAHANAN 
I BANGS/\ 
I 
I 
I 

I SUBKOORDINATOR 
L KEWASPADAAN DINI DAN 

PENANGANAN KONFLI K 

Keterangan : 
Garis h irarki 
Garis Koordinasi 

KEPALA 
SADAN 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HU KUM 

SETDA KABU PATEN PEMALANG 

--r-----
TO, SH , MSi 

bin Tin gka t I 
NIP. 196502 18 199203 1 006 

SEKRETARIAT 

I 

I 
SUBBAGIAN s 

BINA PROGRAM DAN u 
KEUAl\(}AN KE 

UBBAGIA ~ 
MUM DAN 

PEGAWAIAN 

I 
BID/1NG POLITIK DALMI 

NEGF:RJ DAN O RGAN!SASI 
Kg MASYARAKATAN 

I 

,-- -- --J 
I 

~ SUBl:OORl>!NATOR POLJTI K 
I DALAM NEGERI 

I 
I 
I 
I SIJBKCJORDINATOR 
L O RGANISASI 

K EMAf;YARAKATAN 

BUPATI PEMALANG , 

ttd 
cap 

MUKTI AGUNG WIBOWO 



- 10 -

LAMPIRAN II
PERATURAN BUPATI PEMALANG 
NOMOR tjl TAHUN 2021
TENTANG KEDUDUKAN, SUSUNAN ORGANISASI, TUGAS, FUNGSI, DAN TATA 
KERJA BADAN KESATUAN BANGSA DAN POLITIK KABUPATEN PEMALANG

URAIAN TUGAS JABATAN
PADA BADAN KESATUAN BANGSA DAN POLITIK KABUPATEN PEMALANG

A. Kepala B akesbangpol

Kepala B akesbangpol m em punyai u ra ian  tu g as  sebagai berikut:
1. m ene tapkan  R encana S tra teg is (Renstra) d an  R encana Kerja (Renja) 

u ru sa n  pem erin tah an  b idang kesa tu an  bangsa  dan  politik dengan 
m engacu pada  R encana Kerja Pem erin tah  D aerah (RKPD) dan  R encana 
Pem bangunan  Ja n g k a  M enengah D aerah  (RPJMD);

2. m eru m u sk an  u su la n  R encana Kerja dan A nggaran (RKA) d an  D okum en 
P elaksanaan  A nggaran (DPA) dengan m engacu pada R encana S trategis 
(Renstra) d an  R encana Kerja (Renja) u ru sa n  pem erin tahan  bidang 

k esa tu a n  bangsa  dan  politik;
3. m eru m u sk an  kebijakan tekn is bidang k esa tu a n  bangsa  dan  politik sesua i 

dengan tu g as  dan  fungsinya;
4. m en g arah k an  penyelenggaraan program  dan kegiatan  b idang kepegaw aian, 

pendid ikan  dan  pela tihan  sesu a i dengan  D okum en P elaksanaan  Anggaran 

(DPA) bidang k e sa tu a n  b angsa  dan  politik;
5. m enyelenggarakan kegiatan  m anajem en kepegaw aian ASM;

6. m en g arah k an  penyediaan  dan  pelayanan  inform asi publik  yang berkaitan  
dengan u ru sa n  pem erin tahan  b idang k esa tu a n  bangsa  dan  politik;

7. m eru m u sk an  inovasi daerah  u ru sa n  pem erin tahan  bidang k esa tu an  
bangsa  dan  politik b e rd asa rk an  hasil an a lisa  dan  a ta u  pem anfaatan  
teknologi;

8. m engarahkan  penyediaan dan  pelayanan  inform asi publik  yang  berkaitan  

dengan b idang k esa tu a n  bangsa dan  politik;
9. m engarahkan  S istem  Pengendalian In tern  Pem erintah (SPIPi u ru sa n  

pem erin tahan  bidang k esa tu an  bangsa  dan  politik sesu a i dengan u n s u r  
S istem  Pengendalian  In tern  Pem erin tah  (SPIP);

10. m engarahkan  pengelolaan A dm inistrasi Um um , P erencanaan  Program  dan 
Anggaran, K e ta tau sah aan , D okum en P elaksanaan  A nggaran (DPA) bidang 
k esa tu an  bangsa  dan  politik sesu a i dengan  D okum en P elaksanaan  

A nggaran (DPA);
11. m engevaluasi p e lak san aan  program  dan  kegiatan  penun jang  u ru sa n  

pem erin tahan  bidang k esa tu a n  bangsa  dan  politik;
12. m eru m u sk an  laporan  di b idang k esa tu a n  b angsa  dan  politik b e rd asa rk an  

d a ta  dan  an a lisa  sebagai inform asi dan  pertanggungjaw aban B upati; dan
13. m elak san ak an  tugas ked inasan  lain yang  d iberikan  oleh pim pinan.

B. S ekretaris
S ekre ta ris B akesbangpol m em punyai u ra ian  tugas sebagai b e rik u t :
1. m erencanakan  program  dan kegiatan  kesek re taria tan  sesu a i dengan 

dokum en perencanaan ;
2. m engoord inasikan  u su la n  R encana S tra teg is (Renstra), R encana Kerja 

(Renja), R encana Kerja dan  A nggaran (RKA) dan  D okum en P elaksanaan

http:\\jdih.pemalangkab.go.idhttp:\\jdih.pemalangkab.go.id

LAMPIRAN II 
PERATURAN BUPATJ PEMALANG 
NOMOR ~I TAHUN 2021 

- 10 -

TENTANG KEDUDUKAN, SUSUNAN ORGANISASI, TUGAS, FUNGSI, DAN TATA 
KERJA BADAN KESATUAN BANGSA DAN POLITIK KABUPATEN PEMALANG 

URAIAN TUGAS JABATAN 
PADA BADAN KESATUAN BANGSA DAN POLITJK KABUPATEN PEMALANG 

A. Kepala Bakesbangpol 

Kepala Bakesbangpol mempunyai uraian tugas sebagai berikut: 
1. menetapkan Rencana Strategis (Renstra) dan Rencana Kerja (Rcnja) 

urusan pemerintahan bidang kesatuan bangsa dan politik dengan 
mengacu pada Renca na Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) dan Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD); 

2. merumuskan usula n Rencana Ke1ja dan Anggaran (RKt\) dan Dokumen 
Pelaksanaan Angga ran (DPA) dengan mengacu pada Rencana Strategis 
(Renstra) dan Rencana Kerja (Renja) urusan pemerintahan bidang 
kesatuan bangsa da n politik; 

3. merumuskan kebijakan teknis bidang kesa tua n bangsa dan polirik sesuai 
dengan tug as dan f ungsinya; 

4. mengarahkan penyelenggaraan program dan kegiatan bidang kepcgawaian, 
pendidikan cla n pelatihan sesuai dengan Dokumen Pelaksanaan Anggaran 
(DPA) bidang kesatu an ba ngsa dan politik 

5. menyelenggarakan kegiatan manajcmen kepegawaian ASN; 
6. mengarahkan penyediaan dan pelayanan informasi publik yang berkaitan 

dengan urusan pemerintahan bidang kesatuan bangsa dan politik; 
7. merumuskan inovasi claerah urusan pemerintahan bidang kesatuan 

bangsa dan politik berdasarkan hasil analisa dan a tau pemanfaatan 
teknologi; 

8. mengarahkan penyediaan dan pelayanan informasi pubhk yang berkaitan 
dengan bidang kesatuan bangsa clan politik; 

9. mengarahkan Sistem Pengendalia n Intern Pemerintah (SPIP) urusan 
pemerintahan bida ng kcsatuan ba ngsa clan politik sesu ai dengan unsur 
Sistem Pengcndalian Intern Pemerin tah (SPIP); 

10. mengarahkan pengelolaan Administrasi Urnum, Perencan aan Program dan 
Anggaran, Ketatausahaan, Dokumen Pelaksanaan Anggaran (DPA) bidang 
kesatuan ba ngsa dan politik sesuai clengan Dokumen Pelaksanaan 
Anggaran (DPA); 

11. mengevaluasi pelaksanaan program dan kegiatan penunjang urusan 
pemerintahan bidang kesatuan bangsa dan politik; 

12. merumuskan lapora n di bidang kesatuan bangsa dan politik berdasarkan 
data dan analisa sebagai informasi dan pertanggungjawaban Bupati; dan 

13. melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan. 

B. Sekretaris 
Sekretaris Bakesbangpol mempunyai uraian tugas sebagai berikut: 
1. merencanakan program dan kegiatan kesekretariatan sesuaL dengan 

dokurnen perencanaa n; 
2. mengoordina sikan usulan Rencan a Strategis (Renstra), Renca.na Kerja 

(Renja), Rencana Kerja dan Anggaran (RKA) dan Dokumen Pelaksanaan 



A nggaran (DPA) b idang k e sa tu a n  bangsa  dan  politik m engacu pada  

R encana Kerja Pem erin tah  D aerah  (RKPD) d an  R encana P em bangunan  
J a n g k a  M enengah D aerah (RPJMD)i

3. m enyusun  ran can g an  kebijakan kesekre taria tan ;

4. m enyelenggarakan program  dan kegiatan Subbagian  Um um  dan 
Kepegawaian se rta  Subbag ian  Bina Program  dan  K euangan sesu a i dengan 
D okum en P elaksanaan  A nggaran (DPA);

5. m engoord inasikan  penyediaan  dan  pelayanan inform asi publik;

6. m enyelenggarakan Sistem  Pengendalian In tern  Pem erintah (SPIP) bidang 
k e sa tu a n  b angsa  dan  politik sesua i dengan u n s u r  Sistem  Pengendalian 
In tern  Pem erintah (SPIP);

7. m en y u su n  konsep inovasi k esek re ta ria tan  b e rd asa rk an  identifikasi 
pe rm asa lah an  d an  analisa;

8. m engoordinasikan  konsep  inovasi dan  p e laksanaan  tugas bidang-bidang;
9. m engevaluasi p e lak san aan  program  dan  kegiatan  kesekre taria tan ;

10. m engoordinasikan  p en y u su n an  laporan  u ru sa n  pem erin tahan  bidang 
k e sa tu a n  bangsa  d an  politik b e rd asa rk an  hasil laporan  sebagai m lorinasi 
d an  pertanggungjaw aban p e lak san aan  tugas; dan

11. m elak san ak an  tugas ked inasan  lain  yang d iberikan  oleh pim pinan.

B .l. Kepala Subbag ian  B ina Program  dan  K euangan
Kepala Subbagian  Bina Program  dan  K euangan m em punyai u ra ian
tugas sebagai berikut:
1) m erencanakan  program  dan  kegiatan Subbagian  Bm a Program  dan 

K euangan sesua i dengan dokum en perencanaan ;

2) m enyusun  u su la n  R encana S tra teg is (Renstra) d an  R encana Kerja 
(Renja), R encana Kerja d an  A nggaran (RKA) dan  D okum en 
P elaksanaan  A nggaran (DPA) bidang ke-satuan bangsa  dan  politik 

dengan m engacu pada  R encana P em bangunan  Ja n g k a  M enengah 
D aerah  (RPJMD);

3) m elak san ak an  pengelolaan adm in istrasi b ina  program  d an  keuangan  
sesua i de-ngan pedom an perencanaan  dan  penge.olaan keuangan  
daerah ;

4) mengelola d a ta  u ru sa n  pem erin tahan  b idang k esa tu a n  bangsa  dan  
politik m elalui sistem  inform asi pem bangunan  daerah ;

5) m elak san ak an  kegiatan  verifikasi d an  pencairan  anggaran  sesua i 

su ra t pertanggungjaw aban  keuangan;

6) m enyusun  konsep dokum en pertanggungjaw aban  k inerja  yang 
m eliputi Laporan Kinerja In stansi Pem erintah (LkjIP), Laporan 

P e laksanaan  Anggaran P endapatan  dan  Belanja D aerah  serta  
dokum en pertanggungjaw aban lainnya sesu a i dengan p an d u an  
pem b u a tan  laporan  sebagai b ah an  pertanggungjaw aban ;

7) m enyusun  konsep  laporan  k euangan  yang m eliputi Laporan Realisasi 
A nggaran (LRA), Laporan O perasional (LO), Laporan P erubahan  
E ku itas  (LPE), Neraca, dan  C a ta tan  a ta s  Laporan K euangan (CaLK), 
se rta  laporan  keuangan  lainnya sesua i dengan pedom an pengelolaan 
keuangan  daerah ;

8) m enyiapkan b ah an  inovasi S ub  Bagian B ina Program  dan  K euangan 
b e rd asa rk an  identifikasi p e rm asa lah an  d an  analisa;

http:\\jdih.pemalangkab.go.idhttp:\\jdih.pemalangkab.go.id
- 11 -

Anggaran (DPA) bidang kesatuan bangsa dan politik mengacu pada 
Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) dan Rencana Pembangunan 
Jangka Menengah Daerah (RPJMD) ; 

3. menyusun rancanga n kebijakan kesekretariatan; 
4. menyelenggarakan program dan kegiatan Subbagia n Umum dan 

Kepegawaian serta Subbagian Bina Program dan Keuangan sesuai dengan 
Dokumen Pelaksanaan Anggaran (D PA); 

5. mengoordinasikan penyediaan dan pelayanan informasi publik; 
6. menyelenggarakan Sistem Pengenclalian Intern Pemerintah (SPIP) bidang 

kesatuan bangsa clan politik sesuai dengan unsur Sistem Pengendalian 
Intern Pemerintah (SPIP); 

7. menyusun konsep inovasi kesckretariatan berdasarkan identifikasi 
permasalahan dan a nalisa; 

8. mengoordinasikan konsep inovasi dan pelaksanaan tugas bidang-bidang; 
9. mengevaluasi pelaksanaan program dan kegiatan kesekretariatan; 

10. mengoordinasikan penyusunan laporan urusan pemerintahan bidang 
kesatuan bangsa dan politik berdasarkan hasil laporan sebagai inforrnasi 
dan pertanggungjawaban pelaksanaan tugas; clan 

11. melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan. 

B.1. Kepala Subbagian Bina Program dan Keu angan 
Kepala Sub bagian Bin a Program dan Ke uangan m e:m punya1 uraian 
tugas sebagai berikut: 
1) merencanakan program dan kegiatan Subbagian Bina Program dan 

Keuangan sesu ai dengan dokumen perencanaan; 
2) menyusun usulan Rencana Strategis (Renstra) clan Rencana Kerja 

(Renja), Rencana Kerja dan Anggaran (RKA) dan Dokumen 
Pelaksanaan Anggaran (DPA) bidang kesatuan bangsa dan politik 
dengan mengacu pada Renca na Pembangunan Jangka Menengah 
Daerah (RPJMD); 

3) melaksanakan pengelolaan administrasi bina program dan keuangan 
sesuai dengan pedoman perencanaan dan pengelolaan keuangan 
daerah; 

4) mengelola data un1san pemerintahan bidang kesatuan bangsa dan 
politik melalui sistem informasi pembangunan daerah ; 

5) melaksanakan kegiatan verifikasi dan pencairan anggaran sesuai 
surat pertanggungjawaban keuangan; 

6) menyusun konsep dokumen pertanggungjawaban kine1ja yang 
meliputi Laporan Kinerja In stansi Pemerintah (LkjIP), Laporan 
Pelaksanaan Anggaran Penclapatan dan Belanja Daerah serta 
dokumen pertanggungjawaban lainnya sesuai clengan panduan 
pembuatan laporan sebagai bah an per tanggungjawaban ; 

7) menyusun konsep laporan keuangan yang meliputi Laporan Realisasi 
Anggaran (LRA), Laporan Operasional (LO), Laporan Pcrubahan 
Ekuitas (LPE), Neraca , dan Catatan atas Laporan Keuangan (CaLK), 
serta laporan keuangan lainnya sesuai dengan pedoman pengelolaan 
keuangan daerah; 

8) menyiapkan bahan inovasi Sub Bagian Bina Program dan Keuangan 
berdasarkan identifikasi permasalahan dan analisa; 



9) m elak san ak an  Sistem  Pengendalian In tern  Pem erintah (SPIP) u ru sa n  

pem erin tahan  b idang k esa tu a n  bangsa  dan  politik sesuai dengan 
u n s u r  S istem  Pengendalian In tern  Pem erintah (SPIP);

10) m engevaluasi p e lak san aan  tu g as  di lingkungan Subbag ian  Bina 
Program  dan  K euangan;

11) m enyusun  b ah an  laporan u ru sa n  pem erin tahan  bidang k esa tu an  

bangsa  d an  politik b e rd asa rk an  hasil laporan  sebagai inform asi dan  
pertanggungjaw aban p e lak san aan  tugas;

12) m enyusun  laporan  p e laksanaan  tugas Subbagian  Bina Program  dan 
K euangan secara  kom prehensif dalam  rangka p ertan g g u n g jaw ab an  
p e lak san aan  tugas; dan

13) m elak san ak an  tugas ked inasan  lain yang diberikan oleh pim pinan.

B.2. Kepala Subbagian  Um um  dan  Kepegawaian
Kepala Subbagian  Um um  dan  Kepegawaian m em punyai u ra ian  tugas
sebagai berikut:
1) m erencanakan  program  dan  kegiatan  Subbagian  Um um  dan 

Kepegawaian sesua i dengan dokum en perencanaan;

2) m engelola adm in istrasi um um  m eliputi su ra t m enyurat, dokum entasi 
dan  kearsipan  secara efektif;

3) m engelola adm in istrasi k ehum asan  m eliputi keprotokolan dan  
inform asi publik  secara  efektif;

4) m engelola adm in istrasi keru m ah tan g g aan  m eliputi pengadaan  dan  

pem eliharaan  perlengkapan, p e n a taa n  ru an g  kan to r, pem eliharaan  
kebersihan , keam anan  kan to r, fasilitasi penyelenggaraan ra p a t d inas, 
dan  b a ran g  m ilik d aerah  secara  efektif;

5) m engelola k e ta ta lak san aan  m eliputi p en y u su n an  sistem  dan  p rosedur 
kerja  sesua i dengan  target kerja;

6) m engelola adm in istrasi kepegaw aian;
7) m elak san ak an  penyediaan  dan  pelayanan  inform asi publik;
8) m enyiapkan bahan  inovasi Subbagian  Um um  dan  Kepegawaian 

b e rd asa rk an  identifikasi perm asa lahan  d an  analisa;
9) m engevaluasi p e lak san aan  tugas di lingkungan Subbagian  U m um  dan  

Kepegawaian sesua i dengan  ren can a  program  dan  kegiatan yang telah 

d ite tapkan  dalam  rangka  perbaikan  kinerja;
10) m enyusun  laporan p e lak san aan  tugas Subbagian  Um um  dan  

Kepegawaian secara  kom prehensif dalam  rangka pertanggungjaw aban 
p e lak san aan  tugas; dan

11) m elaksanakan  tugas ked inasan  lain yang d iberikan  oleh pim pinan.

C. B idang K esatuan  B angsa

Kepala B idang K esatuan  B angsa m em punyai u ra ian  tugas sebagai b e rik u t :
1. m erencanakan  program  dan  kegiatan B idang K esatuan  B angsa sesua i 

dengan pedom an p e lak san aan  dan  k e b u tu h a n  organisasi
2. m enyusun  konsep keb ijakan  B idang K esatuan  B angsa sesua i dengan  tugas 

dan  fungsinya;
3. m enyelenggarakan program  dan  kegiatan  Ideologi d an  K etahanan  B angsa 

sesua i dengan  D okum en P elaksanaan  A nggaran (DPA);
4. m enyelenggarakan program  dan  kegiatan  K ew aspadaan Dini se su a i dengan 

D okum en P elaksanaan  A nggaran (DPA);

http:\\jdih.pemalangkab.go.idhttp:\\jdih.pemalangkab.go.id
- 12 -

9) melaksanakan Sistem Pengendalian lntern Pemerintah (SPIP) urusan 
pemerintahan bidang kesatuan bangsa dan politik sesuai dengan 
unsur Sistem Pengendalian Intern Pemerintah (SPIP); 

10) mengevaluasi pelaksanaan tugas di lingkungan Subbagian Bina 
Program dan Keuangan; 

11) menyusun bahan laporan urusan pemerintahan bidang kesatuan 
bangsa dan politik berdasarka n hasil laporan sebagai infonnasi dan 
pertanggungjawaban pelaksanaan tugas; 

12) menyusun laporan pelaksanaa n tugas Subbagian Btna Program dan 
Keuangan secara komprehensif dalam rangka pertanggung-jawaban 
pelaksanaan tugas; clan 

13) melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan. 

8.2. Kepala Subbagian Umum dan Kepegawaian 
Kepala Subbagian Umum dan Kepegawaian mempunyai uraian tugas 
sebagai berikut: 
1) merencanakan program dan kegiatan Subbagian Umum dan 

Kepegawaian sesuai clengan dokumen perencanaan; 
2) mengelola administra si umum meliputi surat menyurat, doku mentasi 

dan kearsipan secara efektif; 
3) mengelola administ:rasi kehumasan meliputi keprotokolan dan 

informasi publik secara efektif; 
4) mengelola administrasi kerumahtanggaan meliputi pengadaa n dan 

pemeliharaan perlengkapan, penataan ruang kantor, pemeliharaan 
kebersihan , keamana n kantor, fasilitasi penyelenggaraan rapat dinas, 
dan barang milik dacrah secara efektif; 

5) mengelola ketatalaksanaan meliputi penyusunan s istem dan prosedur 
kerja sesuai dengan target kerja; 

6) mengelola administrnsi kepegawaian; 
7) melaksanakan penyediaan dan pelayanan informasi publik; 
8) menyiapkan bahan inovasi Subbagian Umum dan Kepegawaian 

berdasarkan identifikasi permasalahan clan analisa; 
9) mengevaluasi pelaksanaan tugas di lingkungan Subbagian Urnum dan 

Kepegawaian sesuai dengan rencana program dan kegiatan yang telah 
ditetapkan dalam rangka perbaikan kinerja; 

10) menyusun laporan pelaksanaan tugas Subbagian Umum dan 
Kepegawaian secara komprehen sif dalam rangka pertanggungjawaban 
pelaksanaan tugas; dan 

11) melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan. 

C. Bidang Kesatuan Bangsa 

Kepala Bidang Kesatuan Bangsa mempunyai uraian tugas sebagai berikut: 
1. merencanaka n program dan kegiata n Bidang Kesatuan Bangsa sesuai 

dengan pedoman pelaksanaan dan kebutuhan organisasi 
2 . menyusun konsep kebijak an Bidang Kesatuan Bangsa sesuai dengan tugas 

dan fungsinya; 
3. menyelenggarakan program dan kegiatan Ideologi dan Kctahanan Bangsa 

sesuai dengan Dokumen Pelaksanaan Anggaran (DPA); 
4 . menyelenggarakan program dan kegiatan Kewaspadaan Dini sesua i dengan 

Dokumen Pelaksanaan Anggaran (DPA); 



- 13

5. m enyelenggarakan program  dan  kegiatan Penanganan  Konflik sesua i 
dengan  D okum en P elaksanaan  A nggaran (DPA);

6. m enyusun  ran can g an  inovasi B idang K esatuan  B angsa b e rd asa rk an  
identifikasi perm asa lahan  dan  analisa;

7. m engoordinasikan  p e lak san aan  tugas dengan un it kerja terkait;
8. m engevaluasi p e lak san aan  tugas B idang K esatuan B angsa sesu a i dengan 

ren can a  program  dan  kegiatan  yang  telah d ite tapkan  dalam  rangka 
perbaikan  kinerja;

9. m eny u su n  laporan  p e lak san aan  tugas B idang K esatuan  B angsa secara  
kom prehensif dalam  rangka  pertanggungjaw aban  p e laksanaan  tugas; dan

10. m elaksanakan  tugas ked inasan  lain yang  d iberikan  oleh p im pinan.

C .l. S ubkoord inato r Ideologi dan  K etahanan  B angsa
S ubkoord inator Ideologi dan  K etahanan B angsa m em punyai u ra ian
tugas sebagai berikut:
1) m erencanakan  program  dan  kegiatan pada  S ubkoord inator Ideologi 

d an  K etahanan  B angsa;
2) m enyiapkan b ah an  ran can g an  kebijakan pada  S ubkoord inator 

Ideologi dan  K etahanan  Bangsa;
3) m elak san ak an  koordinasi penetapan  kebijakan operasional pada 

S ubkoord inator Ideologi dan  K etahanan  Bangsa;
4) m elaksanakan  fasilitasi pencegahan  penyalahgunaan  dan  peredaran  

gelap nark o b a  (P4GN);
5) m elak san ak an  fasilitasi k e ru k u n a n  u m a t beragam a d an  penghayat 

kepercayaan;
6) m elaksanakan  kegiatan  sosialisasi, b in tek  a ta u  k u rsu s  b ina  ideologi 

d an  k e ta h an a n  bangsa;
7) m elak san ak an  pem binaan  dan  pengaw asan di bidang kesatuan  

bangsa  se rta  k e tah an an  ekonom i, sosial, budaya dan  agam a;
8) m elaksanakan  m onitoring, evaluasi dan  pelaporan  pada 

S ubkoord inator Ideologi dan  K etahanan  Bangsa;
9) m enyiapkan  b ah an  inovasi pada  S ubkoord inator Ideologi dan  

K etahanan  B angsa;

10) m engevaluasi p e laksanaan  tugas pada  S ubkoord inator Ideologi dan  
K etahanan  B angsa;

11) m enyusun  laporan  p e lak san aan  kegiatan  pada  S ubkoord inator 
Ideologi dan  K etahanan  Bangsa; dan

12) m elaksanakan  tugas ked inasan  lain yang d iberikan  o.eh p im pinan.

C .2. S ubkoord inator K ew aspadaan Dini dan  Penanganan  Konflik
S ubkoord inato r K ew aspadaan Dini dan  P enanganan  Kcnflik m em punyai
u ra ian  tugas sebagai berikut:
1) m erencanakan  program  dan  kegiatan  pada  Subkoord inator 

K ew aspadaan Dini dan  P enanganan  Konflik;
2) m enyiapkan bahan  ran can g an  kebijakan pada  Subkoord inator 

K ew aspadaan Dini dan  P enanganan  Konflik;
3) m elaksanakan  koordinasi di bidang kew aspadaan  dini, kerjasam a 

intelijen, p em an tau an  o rang  asing , ten ag a  kerja  asing  dan  lem baga 
asing;

4) m enghim pun d an  m engolah d a ta  p ad a  S ubkoord ina:or K ew aspadaan 
Dini dan  P enanganan  Konflik;

http:\\jdih.pemalangkab.go.idhttp:\\jdih.pemalangkab.go.id
- 13 -

5. menyelenggarakan program dan kegiat3n Penanganan Konflik sesuai 
dengan Dokumen Pelaksanaan Anggaran (DPA); 

6. menyusun rancangan inovasi Bidang Kesatuan Bangsa berdasarkan 
identifikasi permasalahan dan analisa; 

7. mengoordinasikan pelaksanaan tugas dengan unit kerja terkait; 
8. mengevaluasi pelaksanaan tugas Bidang Kesatuan Bangsa sesuai dengan 

rencana program dan kegiatan yang telah ditetapkan dalam rangka 
perbaikan kinerja; 

9. menyusun laporan pelak sanaan tugas Bidang Kesatuan Bangsa secara 
komprehensif dalam rangka pertanggungjawaban pelaksanaan tugas; dan 

10. melaksanakan tuga.s kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan. 

C.1. Subkoordinator ldeologi dan Ketahanan Bangsa 
Subkoordinator Ideologi dan Ketahanan Bangsa mempunyai uraian 
tugas sebagai berikut : 
1) merencanakan program dan kegiatan pada Subkoordinator Jdeologi 

dan Ketahanan Bangsa; 
2) menyiapkan bahan rancangan kcbijakan pada Subkoordinator 

Ideologi da n Ketahanan Bangsa; 
3) melaksanakan koordinasi penetapan kebijakan operasional pada 

Subkoordinator Ideologi dan Kctahanan Bangsa; 
4) melaksana kan fasilitasi pencegahan penyalahgunaan dan peredaran 

gelap narkoba (P4GN); 
5) melaksanakan fasilitasi kerukunan uma t beragama dan penghayat 

kepercayaan; 
6) melaksanakan kegiatan sosialisasi, bintek atau kursus bina ideologi 

dan keta hanan bangsa; 
7) melaksanakan pembinaan da n pengawasan di bidang kesatuan 

bangsa serta ketahanan ekonom i, sosial, budaya dan agama; 
8) melaksana kan monitoring, evaluasi dan pelaporan pada 

Subkoordinator Ideologi dan Ketahanan Bangsa ; 
9) menyiapkan bahan inovasi pada Subkoordinator Ideologi dan 

Ketahanan Bangsa; 
10) mengeva luasi pelaksanaan tugas pacla Subkoordinator Ideologi dan 

Ketahanan Bangsa; 
11) menyusun la po ran pelaksanaan kegiatan pada Subkoordinator 

Ideologi da n Ketahanan Bangsa; dan 
12) melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan. 

C.2. Subkoordinator Kewaspadaan Din i dan Penanganan Konflik 
Subkoordinator Kewaspadaan Dini dan Penanganan Konflik mernpunyai 
uraian tugas sebagai berikut: 
1) merencana kan program dan kegiatan pada Subkoordinator 

Kewaspadaan Dini clan Penanganan Konflik; 
2) menyiapka n bahan rancangan keb~jakan pada Subkoordinator 

Kewaspadaan Dini clan Penanganan Konflik; 
3) melaksanakan koorclinasi di bidang kewaspadaan dini, ker:jasama 

intelijen, pema ntauan orang asing, tcnaga kerja asing dan lembaga 
asmg; 

4) menghimpun clan mcngolah da ta pacla Subkoordin a rnr Kewaspadaan 
Dini dan Penangan an Konflik; 



- 14 -

5) m elak san ak an  fasilitasi kelem bagaan pada S ubkoord inator 
K ew aspadaan Dini d an  P enanganan  Konflik;

6) m elaksanakan  kegiatan  sosialisasi, b in tek  dan  k u rsu s  kew aspadaan  
dini guna;

7) m elaksanakan  pem binaan  dan  pengaw asan di bidang kew aspadaan  
dini dalam  penyelenggaraan  pem erin tahan  di kecam atan , k e lu rah an , 
desa  d an  pem berdaj'aan  m asyarakat;

8) m enyiapkan b ah an  inovasi pada S ubkoord inator K ew aspadaan Dini 
dan  P enanganan  Konflik;

9) m engevaluasi p e laksanaan  tu g as  pada  S ubkoord inator K ew aspadaan 
Dini dan  Penanganan  Konflik;

10) m enyusun  laporan  p e lak san aan  kegiatan pada S ubkoord inator 
K ew aspadaan Dini dan  Penanganan  Konflik; dan

11) m elaksanakan  tu g as  ked inasan  lain yang d iberikan  oleh pim pinan.

D. B idang Politik Dalam  Negeri dan  O rganisasi K em asyarakatan

Kepala B idang Politik Dalam  Negeri m em punyai u ra ia n  tugas sebagai berikut:
1. m erencanakan  program  dan  kegiatan  B idang Politik Dalam  Negeri dan  

O rganisasi K em asyarakatan  sesua i dengan pedom an p e lak san aan  dan  
k e b u tu h a n  organisasi;

2. m en y u su n  konsep  keb ijakan  B idang Politik Dalam  Negeri dan  O rganisasi 
K em asyarakatan  sesua i dengan  tugas dan  fungsinya sebagai pedom an 
p e lak san aan  tugas;

3. m enyelenggarakan program  dan kegiatan  Politik Dalam  Negeri dan  
O rganisasi K em asyarakatan  sesua i dengan D okum en P elaksanaan  
A nggaran (DPA) ag ar tep a t sa sa ra n  dan  tu juan ;

4. m enyusun  ran can g an  inovasi B idang Politik Dalam  Negeri dan  O rganisasi 

K em asyarakatan  b e rd asa rk an  identifikasi pe rm asa lahan  dan  analisa ;
5. m engoordinasikan  p e laksanaan  tugas dengan u n it kerja terkait;
6. m engevaluasi p e lak san aan  tugas B idang Politik D alam  Negeri dan  

O rganisasi K em asyarakatan;
7. m enyusun  laporan  p e lak san aan  tu g as  B idang Politik D alam  Negeri dan  

O rganisasi K em asyarakatan  secara  kom prehensif dalam  rangka 
pertanggungjaw aban  p e laksanaan  tugas; dan

8. m elaksanakan  tugas ked inasan  lain yang diberikan oleh pim pinan.

D .l. S ubkoord inato r Politik Dalam Negeri
S ubkoord inato r Politik Dalam  Negeri m em punyai u ra ia n  tu g as  sebagai
berikut:
1) m erencanakan  program  dan  kegiatan  pada  S ubkoord inator Politik 

Dalam  Negeri;
2) m enyiapkan b ah an  rancangan  kebijakan pada  S ubkoord inator Politik 

Dalam  Negeri;
3) m elak san ak an  koordinasi di b idang pendid ikan  politik, e tika  budaya 

politik d an  pen ingkatan  kua litas dem okrasi;
4) m enghim pun dan  m engolah d a ta  kelem bagaan pem erin tahan , 

perw akilan dan  parta i politik sesua i
5) m elak san ak an  fasilitasi kelem bagaan pem erin tahan , perw akilan dan 

parta i politik;
6) m elaksanakan  verifikasi b a n tu a n  k euangan  parta i politik;

http:\\jdih.pemalangkab.go.idhttp:\\jdih.pemalangkab.go.id
- 14 -

5) melaksanakan fasilitasi kelembagaan pada Subkoordinator 
Kewaspaclaan Dini dan Penanganan Konflik; 

6) melaksanakan kegiatan sosialisasi, bintek dan kurnus kewaspadaan 
dini guna; 

7) melaksanakan pembinaan dan pengawasan di bida ng kewaspadaan 
dini dalam penyelenggaraan pemerintahan di kecamatan, kelurahan, 
desa dan pemberdayaan masyarakat; 

8) menyiapkan bahan inovasi pada Su bkoordinator Kewaspadaan Dini 
dan Penangan an Konflik; 

9) mengevaluasi pelaksanaan tugas pada Subkoordinator Kewaspadaan 
Dini dan Penanganan Konflik; 

10) menyusun laporan pelaksanaan kegiatan pada Subkoordinator 
Kewaspaclaan Dini dan Penanganan Konflik; dan 

11) melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan. 

D. Bidang Politik Dalam Negeri dan Organisasi Kemasyarakatan 

Kepala Bidang Politik Dalam Negeri mempunyai uraian tugas sebagai berikut: 
1. merencanakan program dan kegiatan Bidang Politik Dalam Ncgcri dan 

Organisasi Kemasyarakatan sesuai dengan pedoman pelaksanaan dan 
kebutuhan organisasi; 

2. menyusun konsep kebijakan Bidang Politik Dalam Negeri dan Organisasi 
Kemasyarakatan sesuai dengan tugas dan fungsinya sebagai pedoman 
pelaksanaan tugas; 

3. menyelenggarakan program dan kegiatan Politik Dalam Negeri dan 
Organisasi Kemasyarakatan sesua1 dengan Dokumen Pelaksanaan 
Anggaran (DPA) agar tepat sasaran dan tujuan; 

4 . menyusun rancangan inovasi Bidang Polit ik Dalam Negeri dan Organisasi 
Kemasyarakatan berdasarkan identifikasi permasalahan dan analisa; 

5. mengoordinasikan pelaksanaan tugas dengan unit kerja tcrkait; 
6. mengevaluasi pelaksanaan tugas Bidang Politik Dalam Negeri dan 

Organisasi Kemasyarakatan; 
7. menyusun laporan pelaksanaan tugas Bidang Politik Dalam Negeri dan 

Organisasi Kemasyara.katan secara komprehensif dalam rangka 
pertanggungjawaban pelaksanaan tugas; clan 

8. melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan. 

D.1. Subkoordinator Politik Dalam Negeri 
Subkoordinator Politik Dalam Negeri mempunya1 u raian tugas sebagai 
berikut: 
1) merencanakan program dan kegiatan pada Subkoordinator Politik 

Dalam Negeri; 
2) menyiapkan bahan rancangan kebijakan pada Subkoordinator Politik 

Dalam Negeri; 
3) melaksanakan koordinasi di bidang pendidikan politik, etika budaya 

politik dan peningkatan kualitas demokrasi; 
4) menghimpun dan mengolah data kelembagaan pemerintahan, 

perwakilan dan partai politik sesuai 
5) melaksanakan fasilitasi kelembagaan pemerintahan, perwakilan dan 

partai politik; 
6) melaksanakan verifikasi bantuan keuangan partai politik; 



7) m elaksanakan  koordinasi kebijakan operasional ten tan g  sistem  dan  
im plem entasi politik sesua i kebijakan um um  nasional d an  kebijakan 
tekn is provinsi;

8) m elaksanakan  fasilitasi pem ilihan u m u m /p em ilih an  um um  kepala 
daerah ;

9) m elak san ak an  p em an tau an  situas i politik;
10) m elak san ak an  pengaw asan dan  pem binaan  b idang politik dalam  

penyelenggaraan pem erin tahan  di kecam atan , k e lu rah an , desa  dan  
pem eberdayaan  m asyarakat;

11) m enyiapkan b ah an  inovasi pada  S ubkoord inato r Politik Dalam Negeri;
12) m engevaluasi p e laksanaan  tugas pada S ubkoord inato r Politik Dalam 

Negeri;
13) m enyusun  laporan  pe laksanaan  kegiatan pada S ubkoord inato r Politik 

Dalam Negeri secara kom prehensif dalam  rangka pertanggungjaw aban 
p e lak san aan  tugas; dan

14) m elaksanakan  tugas ked inasan  lain  yang d iberikan  oleh pim pinan.

D.2. S ubkoord inator O rganisasi K em asyarakatan
S ubkoord inator O rganisasi K em asyarakatan  m em punyai u ra ian  tugas

sebagai berikut:
1) m erencanakan  program  dan  kegiatan pada  S ubkoord inator O rganisasi 

K em asyarakatan ;
2) m enyiapkan bahan  rancangan  kebijakan pada S ubkoord inato r 

O rganisasi K em asyarakatan;
3) m elaksanakan  fasilitasi dan  pelayanan  organ isasi kem asyaraka tan , 

LSM d an  yayasan;
4) m enghim pun d an  m engolah d a ta  kelem bagaan organisasi 

k em asy arak a tan , LSM dan y a \a sa n ;

5) m elaksanakan  pem berdayaan  organ isasi k em asy arak a tan , LSM dan 
yayasan  serta evaluasi dan  m ediasi sengketa  o rm as, pengaw asan 

o rm as dan  o rm as asing;
6) m elaksanakan  pem binaan dan  pengaw asan organisasi 

k em asy arak a tan , LSM dan  yayasan  di tingkat kecam atan , ke lu rahan  

dan  desa:
7) m elaksanakan  verifikasi b a n tu a n  h ibah  orm as;
8) m enyiapkan b ah an  inovasi pada S ubkoord inato r O rganisasi 

K em asyarakatan ;
9) m engevaluasi p e lak san aan  tu g a s  pada  S ubkoord ina to r O rganisasi 

K em asyarakatan ;
10) m enyusun  laporan  p e lak san aan  kegiatan pada  Subkoord inator 

O rganisasi K em asyarakatan  secara  kom prehensif; dan
1 1) m elaksanakan  tugas ked inasan  lain  yang  d iberikan  cleh pim pinan.

BUPATI PEMALANG.

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KABUPATEN PEMALANG

ttd
cap

M U KTI AGUNG WIBOWO

http:\\jdih.pemalangkab.go.idhttp:\\jdih.pemalangkab.go.id
- 15 -

7) melaksanakan koordinasi kehijakan operasional tentang sistem dan 
implementasi politik sesuai kebijakan umum nasional dan kebijakan 
teknis provinsi; 

8) melaksanakan fasil itasi pem1lihan umum/pemilihan umum kcpala 
daerah; 

9) rnelaksanakan pemantauan situasi poli tik; 
10) melaksanakan pengawasan dan pemb1naan bidang politik dalam 

penyelenggaraan pemerintahan di kecamatan, kelurahan, desa dan 
pemeberdayaan masyarakat; 

11) rnenyiapkan baha n inovasi pada Subkoordinator Politik Dalam Negeri ; 
12) mengeva luasi pelaksanaan tugas pada S ubkoordin a tor Polit ik Dalam 

Negeri; 
J 3) menyusun laporan pelaksanaan kegia tan pada Subkoordinator Politik 

Dalam Negeri secarn komprehensif dalam rangka pertanggungjawaban 
pelaksanaan tugas; dan 

14) melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan . 

D.2. Subkoordinator Organisasi Kemasyarakatan 
S ubkoordinator Organisasi Kemasyarakatan mempunyru ura1ru1 tugas 
sebagai berikut: 
1) merencanakan program da n kegiatan pacla Subkoorclinator Organisasi 

Kemasyarakatan ; 
2) menyiapkan bahan rancangan kebijakan pada Subkoordinator 

Organisasi Kemasyarakatan ; 
3) melaksanakan fasilitasi dan pelayanan orga nisasi kemasyarakatan , 

LSM dan yayasan ; 
4) menghimpun dan me ngo~ah data kelembagaan organisasi 

kernasyarakatan , LSM dan ya;asan; 
5) melaksanakan pemberdayaan organisas1 kemasyarakatan, LSM dan 

yayasan serta. evaluasi dan mediasi scngketa orrnas, pengawasan 
ormas dan ormas asmg; 

6) melaksanakan pembinaan da n pengawasan organisasi 
kemasyarakata n , LSM dan yayasan cli tingkat kecamatan , kelura han 
dan desa : 

7) melaksanakan verifikasi bantuan hibab ormas; 
8) menyiapkan bahan inovasi pada Subkoordinator Organisasi 

Kemasyarakatan ; 
9) mengevaluasi pe laksanaan tugas pada S ubkoordinator Organisasi 

Kemasyru·akata n ; 
10) menyusun laporru1. pelaksanaan kegiatan pada Subkoordinator 

Organisas i Kemasyarakatan secara komprehensif; dan 
1 1) melaksanakan tu gas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan. 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALJ\ BACHAN HUKUM 

SETDA K'\BUPATEN I 'EMALANG 

BUPATI PEMALANG. 

ttd 
cap 

MUKTl AGU NG WIBOWO 


